fabrica, ae, f. — 1. remeslo, umenie, umelecký výtvor, predmet; Quartam partem decimarum ... in loco tuto cuiuslibet parrochie, pro fabricis, luminariis et ornamentis ecclesiarum ... deponi decernentes: 1255, CDSI II, 325; 2. dielňa 3. budova; Jesus Christus, dominator vniiverse fabrice mundi, rex regum omnium, princeps pacis: 1291, CDAC X, 27-28 4. stavba, výstavba; [Archiepiscopus Strigoniensis inhibet] ne laici ad res, legatas in testamento ... manus admittant, exceptis legatis ad fabricam ecclesie: 1312, RDSI I, 408; Saepe nominata ecclesia in suis structuris et fabricis ... feliciter fuerat consummata: 1478, ANALECTA I, 349

fabricatio (fabricacio), onis, f. — výroba, zhotovovanie, produkcia; Super fabricatione false monete ... annotatum [Fulconem] nudum iudicavimus ad duellum: 1246, CDSI II, 148

fabricator, oris, m. — tvorca, stvoriteľ, výtvarník, majster; Fabricatore celi et terre, qui cunctos sibi fideliter famulantes non deserit, dextram sue celsitudinis ... Nicolao palatino porrigente: 1406, DL 9225

fabricatorius, a, um — výrobný, produkčný, týkajúci sa výroby; [Statutio] in dominium castrum Porostyan ... et omnium utilitatum ... ad dictum castrum pertinentiarum signanter ... domorum fabricatoriarum ferri: 1388, DL 7386

fabrico, are, avi, atum (**fabricor**, ari, atus sum) — 1. tvoriť, vytvárať, zhotovovať 2. kovať, stavať, tesáť; Populis in eadem villa congregatis [tribuimus] plenam licencie facultatem sacerdotem eligendi in capellam, quam ibidem favente Domino fabricaverint: 1313, RDSI I, 468

fabrilis, e — 1. remeselný 2. kováčsky; Intra villam Olsawka ... duas metas terreas ... erexissent, in quas portiones feces ferri imposuissent et carbones fabriles: 1545, SUPPLEMENTUM II, 373; 3. subst. **fabrilia**, ium, n. kováčska dielňa; Castrum ... IIsua nominatum ... cum ... cunctis possessionibus, villis, et praediis ac gazis fabrilium, seu malleis, vulgo hamor vocatis, et montanis ferri ... ad praefatum castrum ... spectantibus: 1435, CDH X/7, 640

fabrina, ae, f. — kováčska dielňa; Datur item in 1 quartali sessione fabrina dominalis, quam faber libere migrationis inhabitat et in locum arendae omnes opificii sui labores circa oeconomiam requisitos perficit: 1770, UC 103:39

fabula, ae, f. — 1. rozprávka, bájka; Credite falsis fabulis rusticorum et garrulis cantibus ioculatorum: Anonymus, 87; 2. historka, rozprávanie, klebeta; Si qui ad ecclesiam venientes ad audiendum officium et ibidem ... ceteros inquietant, exponentes fabulas ociosas ... expellantur de ecclesia: S. Steph. Decr. I, 147; [Qui cum eo] salvo sano consilio in fabulis, in commestionibus aut in sumptionibus quoquo modo communicaverit: 1399, ZsO I, 6221

facies, ei, f. — 1. tvár; Cum ad archana pectoris faciem mentis convertimus ... immaculata tuorum progenitorum fides, et sincera deuotio nostris occurrunt dignis laudibus specialiter recolende: 1241, CDSI II, 70; Deus noster ... regna ... que ipsius nomen invocant a facie sua disperdere non intendit: 1241, CDSI II, 68; *ad faciem loci (possessionis) accedere* prísť pred tvár miesta (majetku), prísť na tvár miesta, prísť na miesto, dostaviť sa na miesto; accessissent ad faciem possessionis Lekenye: 1307, RDSI I, 238; *facie ad faciem* z tváre do tváre; Magistrum Frank facie ad faciem prohibuerunt a receptione possessionis seu silve memorate [i.e. in districtu de Donaycz existentis]: 1321, RDSI II, 302; 2. vzhľad, vonkajší vzhľad, zovňajšok 3. obraz, podoba, výzor

facile adv. — ľahko; Cum omnes actiones humanae ita fluxae et caducae sunt, ut in hominum oblivionem facile veniant: 1539, ANALECTA I, 226; Oppidi ejusdem, si non amplior, facile quartalitas subversi et inutilis redditi computari potest: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

faciletum, i, n. al. **facileta**, ae, f. — vreckovka; Faciletum inauratum ex molli sindone retiforme wlgo faatyol: 1553, U et C, 99/28

facilis, e — ľahký; Lustis petencium desideriiis facilem nos adhibere decet consensum: 1185, CDSI I, 92; *de facili* ľahko; Propter inopinatos casus, qui de facili in viis possunt evenire: saec. XIV. in., RDSI I, 58; Vineae cito de facili que in rubeta et vepres convertentur: TRIPART. I, 220

facilitas, atis, f. — ľahkosť, obratnosť, bystrosť, šikovnosť; Eadem facilitate didicit plures linguas: 1242, CDH IV/1, 240

facinorosus, a, um — 1. zločinný; Nec ... facinorosis suis factis contentus, sed se sceleribus scelestius elata obstinatione et obstinata elacione inmisscens: 1318, RDSI II, 153-154; 2. subst. **facinorosus**, i, m. zločinec; In quam domum, si contigerit aliquem facinorosum confugere ... ex tunc telonator ejus loci talem facinorosum ... manibus iudicis dare teneatur: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 492

facinus, oris, n. — 1. čin, skutok 2. zločin, previnenie 3. mrzkosť, ohavnosť; Regnum nostrum ... tristissimas hominum tam interceptiones, quam abductiones, miserabiles

desolationes et alia inestimabilia damna, et innumerabilia et immania facinora ... pertulit detrimenta: 1405, CDH X/4, 368

facio, ere, feci, factum — **1.** robiť, konať **2.** s inf. rozkázať niečo urobiť; Sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus ... observari: 1240, CDSI II, 46; *facere alqm in iudicium evocari* dať niekoho predvolať pred súd; Cum ecclesie nostre capitulum ... cives Strigonienses ... fecissent in iudicium evocari: 1258, CDSI II, 409; *facere descensus violentes* vymáhať násilne pohostenie; *facere gratiam* prejať priazeň, ovďačiť sa; Volentes tibi ... premissorum meritorum tuorum obtentu gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum ... tibi ... reseruamus: 1343, RVAT158:306V-307r; *iustitiam facere* vykonať spravodlivosť; Qui si in facienda iusticia repertus fuerit negligens vel iniustus ... tunc demum ad regis iudicium recurratur: 1238, CDSI II, 31; *moram facere (trahere) personalem* osobne sa zdržiavať; Ex altera parte Danubii ... Rasciani et Bosnenses haeretici cum Christianis moram faciunt personalem: 1437, CDH X/7, 908; *facere iustitiae complementum* vykonať spravodlivosť, urobiť zadosť právu; Nicolao dicto Mese iusticie facias complementum Juris ordine observato: 1334, DI 48537

factio (faccio), onis, f. — **1.** robenie, konanie; A nobis petere curavit, ut ... dona sincere factionis seu ordinationis sibi concedere dignaremur: 1307, RDSI I, 210; **2.** politická strana, spolčovanie, sprisahanie, rozbroj; [comes Otto] conflans nefarie in nostrum [i.e. regis] exterminium traditorias factiones ... iusta dictante sententia, meruit exheredari: 1287, CDH V/3, 385; Ipse propter disturbiosa haec tempora, quibus ubique lateri nostrae maiestati adhaerendo in servitiis nostris fuisset praeoccupatus: 1530, PODMANICZKY II, 433 Domina Sophia factioni Germanicae adhaerendo: 1536, PODMANICZKY II, 558

factiosus, a, um — **1.** stranický **2.** subst. **factiosus**, i, m. straník; Idem [i.e. Thoma] immemor fidei et fidelitatis suae nobis tanquam legitimo Hungariae regi debitae, in partes factiosorum et adversariorum nostrorum transire ... non formidavit: 1556, ANALECTA I, 178

factor, oris, m. — **1.** výrobca, zhotovovateľ, stvoriteľ; Mykola factor saggitarum: 1393, DI 70 685; Patrem Deum omnipotentem, factorem totius facture ... esse firmiter credas: De instit. morum, 621; **2.** správca; Factor et prouisor bonorum venerabilis domini Mathie de Illeshaza: 1490, DL 61873; **3.** vykonávateľ; Nos procuratorem, actorem, factorem, negotiorum suorum gestorem, nuncium et syndicum suum, specialem constituit: 1366, CDH IX/3, 536; **4.** činiteľ, faktor; Quoniam humana facta transeunt, et factores intereunt, in rebusque humanis nihil est perfectum, quod perpetuo stare possit: 1286, CDH V/3, 334

factum, i, n. — **1.** čin, skutok, dielo; Consideratis fidelitatibus ... que nobis in omnibus nostris factis, negociis et agendis oportunis fervore sumpme fidelitatis alacriter et indefesse exhibuerunt: 1312, RDSI I, 428; **2.** skutočnosť; De omnibus meis rebus domesticis nec non de educatione filiorum ... ac aliis factis et negotiis ... informationem dedi commissariis meis: 1499, ANALECTA I, 150; **3.** prípad, udalosť

factura, ae, f. (vl. part. fut. akt. od *facio*) — stvorenstvo; Patrem Deum omnipotentem, factorem totius facture ... esse firmiter credas: De instit. morum, 621;

facula, ae, f. — fakľa; Die XII Maji sepulta est [Hedvigis ducissa]. Interfuit funeri episcopus Nitriensis et presbyteri ac monachi ... et unicuique celebranti missam dabantur septuaginta denarii una cum facula: Conr. Sperr., 140

facultas, atis, f. — **1.** možnosť, príležitosť; Hospites de Kurpona ... domos vacuas defunctorum ... facultatem habeant aliis supervenientibus conferendi: 1244, CDSI II, 113; [Crucesignatis] ad peragendum votum suum proprie non suppetunt facultates: 1217, CDSI I, 167; **2.** schopnosť **3.** dovolenie; *vigore facultatis nostrae* z nášho dovolenia; In sacello hoc ... celebratur vigore facultatis nostre ... missae sacrificium: 1773, Visit. Homon.; **4.** fakulta; *facultas artium* fakulta (slobodných) umení, filozofická fakulta; Andreas, artium liberalium facultatis magister: 1418, DF 272754; Georgius, plebanus de Zechen, arcium facultatis baccalaureus: 1456, DI 15022

facundia, ae, f. — výřečnost; Misit rex ... per totam Hungariam precones, ut de singulis villis vocarentur duo seniores facundiam habentes ad regis consilium: Compositio saec. XIV., 359; Apicum vestrorum tanta sit elegantia, tanta facundia, tanta venustas, tanta dulcedo, ut tota series undique sit purpureis floribus exornata: 1404, ZsO II/1, 3131

faenarius, a, um — senný, týkajúci sa sena; *falx faenaria* kosák na kosenie sena; Falces faenariae et stramentariae, mestoriae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

faenerator (fenerator, foenerator), oris, m — veriteľ, požičiavajúci na úrok, úžerník; Ne clerici tabernarii vel feneratores sint: Cca 1100, Synod. Strig. I, 204; Foenerator ille, qui pecunias tollere et bona juraque impignoratitia remittere recusavit: TRIPART. II, 286

faenetum (fenetum, foenetum), i, n. — 1. lúka na kosenie sena; Confessus est ... possessionem suam ... vendidisse ... cum silvis videlicet nemoribus, fenetis et locis desertis: 1251, CDSI II, 261; Quoddam magnum pratum seu fenetum: 1257, CDSI II, 403; 2. seno; Nec tenentur [iobagiones ecclesie sancti Martini de monte Pannoniae] metere arundines ... nec tenentur fenetum colligere vel portare: 1233, CDSI I, 288; Fruges iobagionum nostrorum in nocte messuerunt, destruxerunt et feneta nostra falcarunt: 1318, RDSI II, 153

faenile (fenile, foenile), is, n. len pl. — 1. senník 2. lúka využívaná na ziskovanie sena; Super alienacione, distraccione possessionum suarum scilicet terrarum ... pratorum seu fenilium et aliarum rerum ... nobis conquesti extiterint: 1307, RDSI I, 240; Extranei ... habent prata aut fenilia in territorio ipsorum [i.e. colonorum]: 1601, URBÁRE II, 13

faenum (fenum, foenum), i, n. — seno; Isti autem et aliis supradictis villis statui, ut fenum secent abbati: 1075, CDSI I, 57; Omnes populi [monasterii] tenentur colligere fenum: 1240, CDSI II, 53; [Sorores] super tabulas ligneas iaceant, storea vel panno laneo superstrato, cum aliquantulo foeni, vel paleae, si voluerint ... habentes ad caput ceruicalis plena palea siue foeno: 1247, CDSI II, 183; Joannes Podmanitzki ... equitibus foenum et pabulum exigere facit: 1533, PODMANICZKY II, 474

faex (fex), cis, f. (obyč. pl. **faeces**, um) — 1. usadenina, kal, bahno; Operante illo, cuius invidia mors introivit in mundum ... in stercore suo computruere iumenta et Moab in suis fecibus requievit: 1225, CDSI I, 219; Intra villam Olsawka ... duas metas terreas ... erexissent, in quas portiones feces ferri imposuissent et carbones fabriles: 1545, SUPPLEMENTUM II, 373; 2. usadenina vo víne (po vykvasení), nestočené víno, vínne kvasnice, vínny ocot, Cum cerevisia coquitur, nulli quicquam pendit braxator, sed tantum cereusiae feces communitati: XVI. saec. exeun., UC 119:26; Vetus vas sine faecibus: 1568, UC 76:19 (a)

faginaceus, a, um — bukový; Curia dominalis ex solidis fagineis roboribus a fundamento erecta: 1762, UC 135:16

faginaeus (fagineus), a, um — bukový; [Populi] beneficio faginearum glandium pro propriis setigeris gaudent: 1753, Conscr. com. Nitr.; Sylvae fagineae pineis mixtae: 1804, UC 239:16

faginus, a, um — bukový; Meta ... intrat quandam silvam faginam vulgo bykerdex vocatam: 1335, SZTÁRAY I, 93

fagopiraceus (fagopyraceus), a, um — kukuričný, kukuricový; Corbs fagopyraceus stramine tectus: 1845, UC 242:8

fagopirum (fagopyrum), i, n. — kukurica; Granarium fagopiri ... conservatorium fagopiri: 1794, UC 200:4; Fagopyrum vero, quod in vernali calcatura seminatur, a singulo jugero communiter 18 metretas producit: 1801, UC 168:39 (d)

fagus, i, f. — buk; Meta ... intrat in magnam silvam fagorum, que vulgo byk vocantur: 1245, CDSI II, 144

falcarius, ii, m. (i.e. faber) — výrobca kôs, kosákov, kosiar; Data est caro bovina omnibus falcariis et peditibus panis et cerevisia: 1549, PODMANICZKY IV, 233

falcastrator, oris, m. — kosec (jednotka plošnej miery); [Incolas ville Luczka] ab omni labore liberos excepto uno falcastratore feni ad meridiem et ab omni exactione liberos [esse volumus]: 1397, DL 94447

falcastro, are, avi, atum — kosiť, žať; Ter in anno arare debunt, falcastrare et feum

cumulalre ac metere et importare tenentur: 1549, UC 4:11

falcastrum, i, n. — **1.** kosa **2.** lúka, druh plošnej miery, výmera lúky, ktorú skosi jeden kosec za deň; Quod Lothardus et Endre ... porcionem feneti ad quatuor falcastra sufficientem concessissent Iwankae ... possidendam: 1252, CDSI II, 286; Petrus ... terram suam ... ad duo aratra cum duobus locis piscacionis et feneto pro totidem falcastris ... vendidit: 1245, CDSI II, 145

falcatio (falcacio), onis, f. — kosenie, kosba; Quod ... Nicolaus et Iohannes ... convocatis complicitibus ... potencialiter ... super possessione ... filiorum Poca ... venientes ... et [ipsam possessionem] diversorum falcacionibus instrumentorum usque ad nudam terram devastassent: 1315-1322, RDSI II, 39

falcator, is, m. — kosec; Unum fenyle(!) duobus falcatoribus per diem falcari sufficiens: 1415, ZsO V, 250; Dantur ibidem ... prata ad falcatores circiter No. 100: 1709, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 306, Nr. 10

falcatorius, a, um — týkajúci sa kosenia; In allodio: Falx falcatoria: 1615, UC 76:19 (g), 57

falco, onis, m. — **1.** sokol **2.** malé delo, malý kanón; In propugnaculo nono ... globi ferrei ad falconem unum XI: 1554-1596, UC 23:7(a)

falco, are, avi, atum — kosiť, pokosiť, žať; Fruges iobagionum nostrorum in nocte messuerunt, destruxerunt et feneta nostra falcarunt: 1318, RDSI II, 153

falconarius, ii, m. — sokoliar, chovateľ sokolov; Donavimus eidem ecclesie ... terras ... nostras cum suis servitoribus condicionariis, retiferis scilicet et falconariis: 1239, CDSI II, 40

falconeta, ae, f. — malé delo, kanón; Bombardulae duae minores in forma falconetarum wigo scharfetinel ... falconetae novae tres in rotis existentes cum omnibus attinentiis: 1554-1596, UC 23:7(a); In domo armamentaria ... globi plumbei ad falconetas apti 203: 1564, UC 59:09 (a)

falconetum p. falconeta

fallacia, ae, f. — klamstvo, lož, podvod, intriga, úskok; [Nos] iniquorum fallacias aequitatis tramite rescindere cupientes: 1292, SUPPLEMENTUM II, 18

fallax, acis — **1.** klamlivý, lživý; Racio declarabat, quod sibi propter varietatem animi

... et ... fallacium promissionum abundantiam ... erat nullatenus confidendum: 1311, RDSI I, 380; **2.** subst. **fallax**, acis, m. klamár, luhár, podvodník; Fraternitatem vestram affectuose rogamus, quatenus prefatum fallacem ... sub fida ... custodia transmittatis ... custodiendum in aliquo tuto castro: 1317, RDSI II, 93

fallum, i, n. — **1.** zanedbanie; Item de bursis, portis seu praetextis et cingulis aliis talibus consimilibus semper tricesimam ... solvi debet sine fallo: 1436, AMB, 998; **2.** pochybnosť

falsarius, a, um — **1.** falošný, falšujúci, falšovateľský **2.** subst. **a falsaria**, ae, f. falšovanie; Dictum Iacobum cum filio Petro propter ... iniuriam seu falsariam nefandissimam ... cremari fecimus, et comburi prout talibus competebat falsariis eisdemque de provincia Chollokuz tamquam falsarios expellendo: 1322, RDSI II, 360 **b falsarius**, ii, m. falšovateľ, falzátor; [Congregacio generalis] pro compasscendis furibus, latronibus, falsariis seu falsorum sigillorum conservatoribus eradicandis ... celebrata: 1351, MES IV, 63

falsator, oris, m. — falzátor, vyhotovovateľ fáz; Si in bonis aliquorum ... monetarum sive litterarum vel etiam manuum alienarum falsatores fuerint ... teneatur comes mittere ad capiendum eosdem malefactores: 1486, DRH II, 294

falsificatio (falsificacio), onis, f. — falšovanie; Cum Danus filius Vechk, super falsificatione litterarum abbatis Adalberti de Scypus ... fuisset iustificatus: 1309, RDSI II, 282

falsifico, are, avi, atum — falšovať; Procurator dicti episcopi circumstanciis ipsius privilegii perspicacius inspectis falsificaverat hiis de causis, que breviter exprimentur: 1245, CDSI II, 143

falsitas, atis, m. — nepravdivosť, nepravosť, falošnosť; Vester tenet carcer inclusum quendam, qui domine regine ... fratrem vocari se facit et Andream ducem vulgariter nominari, quod procul dubio veritatis caret exentia et habet omnimodam falsitatem: 1317, RDSI II, 93

falsus, a, um — **1.** oklamáný **2.** klamný, nepravdivý; Dilecti filii abbas de Buccon et ... prepositus Posoniensis ... allegantes asseruere ... ea, que ab ipsis episcopis proposita fuerant, penitus esse falsa: 1204, CDSI I, 106; **3.** falošný, nepravý **4.** neúprimný, podvodný,

nepoctivý **5.** adv. **falso** a klamne, mylne **b** bezdôvodne, bezpríčiny, neprávom **6.** subst. **a** klam, podvod **b** falzum, falošná, nepravá listina

falx, cis, f. — kosa, kosák; De uno pondere seu ligatura cultellorum sive falcum et instrumentorum metendi tres denarios [dent]: 1440, EPERJES, 120; Pratum seu foenatum ad unam falcem sufficiens vel alias in uno jugere terrae regalis mensurae adjacens: TRIPART. I, 218

fama, ae, f. — **1.** fáma, povest', chýr, správa; Ex tuis actibus honesta fama ad aures nostras ... pervenit, pro quibus diligimus te et cupimus: 1075, CDSI I, 52; **2.** dobrá povest', dobré meno; Que vero proprium non habuerint capellanum, a quolibet bone fame et honeste vite presbyterum audire missam possunt: 1247, CDSI II, 184; Nullus ad fraternitatem recipi debet, nisi forsan sit plebanus bonae famae aut conversationis: s. a., ANALECTA I, 268

famatus, a, um — počestný, chýrny, majúci dobrú povest', chýr; Cum ... oppidani Lublyovienses per legitimos ... mandatarios suos famatos et honestos Stephanum Klisz, Thomam Herko ... iura sua reproducerent: 1578, SUPPLEMENTUM II, 462

famelicus, a, um — hladný, vyhladovaný; Famelici et edaces vultures, quae forte supererant, reliquiis vesci minime dignabantur: 1242, CDH IV/1, 239; Porrum, portulace, cepe et alea ... mihi pro ... deliciis ferebantur ... ceteri malva, cicardis et cicutarum radicibus utebantur. Hiis ventres famelici replebantur: Rogerii Carmen, 587

fames, is, f. — **1.** hlad; Vnde ... in ... regno nostro magna ... frugum instaret caritudo, ex quo nostra fames valida ... in proximo potest euenire: 1433, CDH X/7, 487; **2.** bieda, nedostatok; Ipse Wichloo ... post recessum Thartharorum tempore famis penuria victus compulsus vendidit terram: 1255, CDSI II, 337

familia, ae, f. — **1.** rodina, rodinní príslušníci; Idem Nicolaus nos nullatenus dereliquit, sed potius cum omni familia domus sue usque ad insulas maritimas fuit nos secutus: 1244, CDSI II, 101; Personas proprias tocius familie nostre domestice: 1311, RDSI I, 392; Cum ... Nicolaus ... cum nobilibus multis uxores, filios et filias et familias ad partes superiores conducerent:

Rogerii Carmen, 567; **2.** rodina (prenes.); Universitatem vestram rogamus ... ut ... Dei familia de regno Vngarie per vos defendatur ... et pars opposita Deo propitio ruine grandis incurrat opprobrium: 1243, CDSI II, 90; **3.** služobníctvo; [Famuli], qui ... in eiusdem Nicolai palatini et familiarium suorum familia et servitio fuerunt: 1419, ZsO VII, 990; Eius [i.e. parochi] familia constat ex duobus servis et ancilla una: XVIII. saec., Visit. Homon.; **4.** spoločenstvo, spoločnosť; Excipiuntur a dicta ingrediendi lege medicus et minor causa multum gravis infirmitatis, qui non absque duobus sociis honestis de familia monasterii introducantur: 1247, CDSI II, 183

familiaris, e — **1.** rodinný, patriaci k rodine, domáci; Idem contra ius nature sprete omnino cura rei familiaris tamdiu nos secutus extitit ... donec in tutum locum venimus: 1247, CDSI II, 190; Villa seu curia adiacentibus cameris, culina atque familiari cubilo et duobus cellariis: 1709, UC 113:56; **2.** priateľský, dôverný, milý; Dum ad populosam Cumanorum coloniam peruenissent dicti Tartari ... quibus vitae prodigis, arcus arma magis sunt familiaria, cum lanceis, missilibus et sagittis ... ipsos penitus dissipatos deicerunt: 1241, CDH IV/1, 221; Adeo scintilla discordie ... est succensa, ut quos antea familiaris decorabat dilectio et familiaris confovebat alterna, tempestatis exagitet spiritus et in profundum vorago iurgiorum absorbeat: 1253, CDSI II, 300; **3.** subst. **familiaris**, is. m. familiár, vazal, služobník, čeladník; Magister Guechto filius Gerhardi de civitate Florenciana oriundus ... familiaris iuvenis noster: 1300, DL 102890; Cum ... virum fidelem et familiarem nostrum [i. e. regis] magistrum Demetrium comitem Poseniensem... misissemus ad exteris Alamanorum gentes et remotas: saec. XIV. in., RDSI I, 59; Quia ad sedem iudicariam nobilium ... causantes et nonnulli alii, qui sedem ipsam ingrediuntur, cum familiaribus armatis ... intrare solent: 1486, DRH III, s. 302;

familiaritas, atis, f. — **1.** známost', dôverné priateľstvo; Ita concordēs sunt pagani cum christianis tantamque ad invicem habent familiaritatem, ut illic Esaye videatur impleri prophetia: Lupus et agnus pascentur simul: 973, CDSI I, 42; **2.** srdečnosť, úprimnosť **3.** familiarita, spoločnosť familiárov, vazalov

famo, are, avi, atum — šíriť povest', chýr; Rex Francie cum valido exercitu, videlicet ut famatur octo milibus diversorum nationum ... Italiam debellaturus applicuit: 1494, BÁRTFA I, 464

famositas, atis, f. — sláva, povest' (pri oslovení); *famositas vestra* Vy; Famositatibus! vestris [i.e. civibus de Bartfa] supplicamus ac petimus: 1481, BÁRTFA I, 326

famosus, a, um — 1. povestný 2. slávny; Ex duplici mixtura bonorum virtus famosa resultat ubilibet duplicata: 1302, RDSI I, 85; (pri oslovení); Famosi domini amici et vicini honorandi!: 1484, BÁRTFA I, 353

famula, ae, f. — slúžka, služobnica; Nobilis domina Dorothea, consors nobilis Melchioris de Sthrasa, servitrix ... dicte domine Anne ... fassa fuisset, quod dum dicta condam domina Anna ... obiisset, ipsa domina ... fuisset famula ipsius condam domine Anne et protunc ipsa domina ... fuisset in puellari statu: 1525, DL 73 237; Ipse plebanus habet famulam antiquam: 1561, BUCKO I, 133

famulatus, us, m. — služba; A primevis puericie sue temporibus nobis gratum exhibuisset servitium et famulatum: 1244, CDSI II, 99; Sebridus ... nobis multimodos exhibuit famulatus in diversis regni nostri expeditionibus: 1274, RA II/2-3, 69

famulor, ari, atus sum — slúžiť, byť sluhom, otročiť; Munificentie regalis immensitas ... ad illos ... munificentie sue dona ... tenetur diffundere, qui ... in offerendis oracionum sacrificiis pro pace regis et regni Deo iugiter ... famulantur: 1217, CDSI I, 179

famulus, i, m. — sluha; Quod ... teram Ponith ... Chulen, famulo ipsius Detrici et quibusdam aliis famulis eiusdem ... perpetuo possidendam contulisset: 1247, CDSI II, 196; lobbagiones ipsorum [i.e. conuentus de Saagh] seu famuli, ac alii cuiusvis conditionis homines ad eosdem pertinentes: 1367, CDH IX/4, 104

fantasia, ae, f. — fantázia; Dicit se nocturna occasione aliquid vidisse ... ob infirmitatem non realiter sed ex fantasia et imaginatione: 1735, Boszorkányság IV, 131

fanum, i, n. — svätyňa, posvätné miesto, chrám; Sacrum ejus [i.e. sancti Pauli primi eremitae] caput ... Budam ad fanum sancti Laurentii allatum fuit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 420

Farensis p. **Pharensis**

faretra p. **pharetra**

farina, ae, f. — múka; Debitum udvornicorum ipsius ecclesie est ... persolvere ... triginta acones farine de frumento et quadraginta acones de siligine et centum septuaginta acones de annona: 1240, CDSI II, 53; Michael ... reddet et restituet ... quinquaginta cubulos de alba farina: s. a., CDAC X, 457

farinaceus, a, um — múčny, vyrobený z múky; Magaroni Italicae(!) atque aliae hujusmodi pastae farinaceae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

farinarius, a, um — 1. týkajúci sa múky, múčny; *domus farinaria* sklad s múkou; Item domum farinariam ... domine Frusinne et unam stubam ... Petro relinquissent: 1476, DL 65952; 2. subst. **farinarium**, ii, n. sklad múky, múčny sklad; In farinario: Cribrae farinariae 3, Sacci 8, Scrinae cribratoriae 2; 1615, UC 76:19 (g), 50